

Số : 36/KH-UBND

Nghĩa Dũng, ngày 18 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn**  
**xã Nghĩa Dũng năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số: 62/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND Thành phố Quảng Ngãi về Bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố Quảng Ngãi năm 2024. Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của UBND xã Nghĩa Dũng. UBND xã Nghĩa Dũng xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Nghĩa Dũng năm 2024 như sau:

**I. Mục tiêu**

**1. Mục tiêu chung**

Kiểm soát an toàn thực phẩm (ATTP) trong chuỗi cung cấp thực phẩm được thiết lập và phát huy hiệu quả, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng. Nâng cao vai trò trách nhiệm quản lý nhà nước của địa phương nhằm hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ ngộ độc thực phẩm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của địa phương

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Cải thiện tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất và kinh doanh thực phẩm .

+ 50% các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có bản cam kết đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

+ 70% cơ sở sản xuất nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP được tổ chức ký cam kết và 10% được kiểm tra sau khi ký cam kết .

+ 50% tiểu thương sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại chợ Vạn Tượng có bản cam kết đảm bảo ATTP.

- Cải thiện tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở dịch vụ ăn uống: 50% các cơ sở dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp giấy chứng nhận được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

- Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm

+ Không chế tỷ lệ ca ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

+ Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm cấp tính từ 20 người mắc trở lên.

**II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện**

**1. Công tác chỉ đạo về ATTP**

Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới ; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới. Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động quản lý ATTP.

Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của chủ tịch UBND xã đối với công tác đảm bảo ATTP. Phát huy vai trò của BCD ATTP xã tổ chức tốt các hoạt động phối hợp liên ngành, phân công trách nhiệm cho từng bộ phận trong quản lý ATTP trên địa bàn xã .

Triển khai thực hiện kịp thời các văn bản mới về ATTP. Xây dựng kế hoạch thực hiện các chiến dịch trọng điểm về ATTP như tết nguyên đán, tháng hành động và tết trung thu; phối hợp triển khai lồng ghép các tiêu chí về ATTP vào nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Kiên toàn BCD đảm bảo vệ sinh ATTP của xã, thực hiện tốt các hoạt động phối hợp trong nhiệm vụ đảm bảo ATTP.

## **2. Nội dung thực hiện**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa tin về hoạt động ATTP và các vi phạm ATTP trên phương tiện truyền thông như đài truyền thanh, website của xã. Đổi mới hình thức nội dung truyền thông phù hợp với từng đối tượng nhằm thay đổi hành vi trong sản xuất, chế biến, kinh doanh sử dụng thực phẩm.

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm; trong đó chú trọng hình thức kiểm tra đột xuất, thực hiện xử lý thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trong sản xuất chế biến và kinh doanh thực phẩm.

Phối hợp kiểm soát chặt chẽ tồn dư hóa chất độc hại trong nông thủy sản . Kiểm tra giám sát các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; kiểm tra thực hiện các quy định bảo đảm điều kiện ATTP đối với các hộ sản xuất nông thủy sản trên địa bàn .

Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống , bếp ăn tập thể .

Quy hoạch xây dựng và phát triển vùng sản xuất nông sản bảo đảm ATTP, duy trì mở rộng diện tích sản xuất rau theo tiêu chuẩn VietGAP.

Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên nâng cao năng lực phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

## **3. Về nguồn lực**

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành và cơ quan chuyên môn cấp trên trong thực hiện pháp luật về ATTP.

Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng về nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác tham mưu quản lý đảm bảo ATTP trên địa bàn.

Tiếp tục duy trì và phát triển mạng lưới cộng tác viên ATTP (y tế thôn, hội nông dân, phụ nữ, đoàn thanh niên ..) trong thực hiện giám sát ATTP tại các thôn.

Cân đối bố trí kinh phí cho hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn. Cùng cố BCD đảm bảo vệ sinh ATTP của xã, tổ kiểm tra ATTP và bố trí đủ nguồn lực phục vụ công tác quản lý ATTP tại địa phương.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Công chức văn hóa xã hội phụ trách ATTP**

- tham mưu UBND xã kiện toàn ban chỉ đạo đảm bảo vệ sinh ATTP của xã và tổ kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, tháng cao điểm ATTP, dịp tết trung thu... , tham mưu phối hợp tổ chức kiểm tra VSATTP trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định.

Tuyên truyền các nội dung đảm bảo VSATTP để nâng cao hiểu biết và thực hành đúng trong cộng đồng nhằm hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố trong các đợt kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm do thành phố quản lý (khi có yêu cầu).

#### **2. Bộ phận văn hóa-thông tin -truyền thanh**

Phối hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức và trên hệ thống truyền thanh xã các nội dung liên quan đến VSATTP nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm và đạo đức của người sản xuất kinh doanh và chế biến thực phẩm; phát huy vai trò của người dân, cộng đồng trong việc giám sát về ATTP trên địa bàn xã đặc biệt trong dịp tết nguyên đán, dịp lễ hội .

#### **3. Tài chính xã**

Tham mưu cho UBND xã cân đối phân bổ ngân sách hỗ trợ kinh phí cho các đợt kiểm tra quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn trong phạm vi quản lý của cấp xã và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

#### **4. Công an xã**

Phối hợp với Tổ kiểm tra của xã thực hiện các cuộc kiểm tra theo kế hoạch. Tham mưu cho UBND xã xử lý các cơ sở đã được kiểm tra nhắc nhở, hướng dẫn nhưng không khắc phục, chuyển biến những hành vi vi phạm.

#### **5. Đề nghị Mặt trận, các hội đoàn thể**

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyên truyền vận động hội đoàn viên và nhân dân nâng cao ý thức thực hiện sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm an toàn. Hội nông dân, Hội Phụ nữ phối hợp với các thôn làm nòng cốt trong các hoạt động đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn.

#### **6. Trưởng 6 thôn**

Phối hợp vận động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn .

Kịp thời thông báo cho UBND xã khi phát hiện các hành vi vi phạm về sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm VSATTP trên địa bàn thôn .

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Nghĩa Dũng năm 2024. Đề nghị các cơ quan đơn vị và cá nhân liên quan lĩnh vực ATTP triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

***Nơi nhận :***

- TT YT TP Quảng Ngãi ( b/cáo) ;
- MT và hội đoàn thể;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan đơn vị liên quan;
- Trưởng 6 thôn;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hải Quân**

